
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SERV.ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE 
N°82 del 15/05/2020 registro generale 

N.44 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

EMERGENZA CORONAVIRUS. SOSPENSIONE DELL'ESECUZIONE 

DELL'INCARICO DI CONSERVATORE DELLA SEZIONE 

ARCHEOLOGICA DEL MUSEO CIVICO DELLA CITTÀ DI SUSA. 

 

        
 

 

L’anno duemilaventi addì quindici del mese di maggio nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°82 del 15/05/2020 

Oggetto : EMERGENZA CORONAVIRUS. SOSPENSIONE DELL'ESECUZIONE 

DELL'INCARICO DI CONSERVATORE DELLA SEZIONE ARCHEOLOGICA DEL 

MUSEO CIVICO DELLA CITTÀ DI SUSA. 

 

        
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con Determinazione dell’Area Amministrativa n. 107 del 28/12/2018 si era provveduto 

all’affidamento dell’incarico di conservatore della sezione archeologica del Museo 

Civico della Città di Susa per il periodo 1° gennaio – 31 dicembre 2019, alla Dr.ssa 

Enrica Calabria con sede a Torino in Piazza Vetta d’Italia 10/E – P.IVA 10430590017, 

per un costo complessivo di € 6.860,00 al lordo di IVA e oneri previdenziali; 

- con Determinazione dell’Area Servizi alla Persona e alle Imprese n. 81 del 23/12/019 è 

stata disposta la proroga tecnica per il primo semestre 2020 del contratto in essere, 

mantenendo inalterati i contenuti delle clausole contrattuali di cui all’atto 

precedentemente sottoscritto, al prezzo di € 3.430,00 al lordo di IVA e oneri 

previdenziali; 

 

Considerato che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 

l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e in 

data 11 marzo 2020 la pandemia in considerazione dei livelli di diffusività e gravità 

raggiunti a livello globale; 

 

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al 

rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili; 

 

Richiamati i principali Decreti adottati ai fini del contenimento dell’emergenza 

epidemiologica: decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, DPCM 1° marzo 2020, DPCM 8 

marzo 2020, DPCM 9 marzo 2020, DPCM 11 marzo 2020, decreto-legge 17 marzo 2020, 

n. 18, DPCM 22 marzo 2020, decreto-legge 25 marzo 2020 n. 19, DPCM 10 aprile 2020, 

DPCM 26 aprile 2020; 
 

Ricordato che con il D.P.C.M. dell’08.03.2020 viene sospesa anche sul territorio 

piemontese, l'apertura dei musei e degli altri istituti e luoghi della cultura di cui 

all'articolo 101 del Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, di cui al Decreto Legislativo 

22.01.2004, n. 42;  

 

Considerato che la situazione emergenziale determinata dalla diffusione del virus Covid-

19, non prevedibile al momento della stipulazione del contratto, ha impedito e impedisce 

il regolare e sicuro sviluppo del processo di realizzazione del servizio e non sono 

sviluppabili soluzioni alternative che consentano la normale prosecuzione dell’appalto; 

  

Riportato di seguito l’art. 107 del d.lgs. n. 50/2016: 

“In tutti i casi in cui ricorrano circostanze speciali che impediscono in via temporanea che 

i lavori procedano utilmente a regola d'arte, e che non siano prevedibili al momento della 

stipulazione del contratto, il direttore dei lavori può disporre la sospensione 

dell'esecuzione del contratto, compilando, se possibile con l'intervento dell'esecutore o di 

un suo legale rappresentante, il verbale di sospensione, con l'indicazione delle ragioni che 

hanno determinato l'interruzione dei lavori, nonché dello stato di avanzamento dei lavori, 

delle opere la cui esecuzione rimane interrotta e delle cautele adottate affinché alla 

ripresa le stesse possano essere continuate ed ultimate senza eccessivi oneri, della 

consistenza della forza lavoro e dei mezzi d'opera esistenti in cantiere al momento della 

sospensione. Il verbale è inoltrato al responsabile del procedimento entro cinque giorni 

dalla data della sua redazione. 



 

2. La sospensione può, altresì, essere disposta dal RUP per ragioni di necessità o di 

pubblico interesse, tra cui l'interruzione di finanziamenti per esigenze sopravvenute di 

finanza pubblica, disposta con atto motivato delle amministrazioni competenti. Qualora la 

sospensione, o le sospensioni, durino per un periodo di tempo superiore ad un quarto 

della durata complessiva prevista per l'esecuzione dei lavori stessi, o comunque quando 

superino sei mesi complessivi, l'esecutore può chiedere la risoluzione del contratto senza 

indennità; se la stazione appaltante si oppone, l'esecutore ha diritto alla rifusione dei 

maggiori oneri derivanti dal prolungamento della sospensione oltre i termini suddetti. 

Nessun indennizzo è dovuto all'esecutore negli altri casi.   

3. La sospensione è disposta per il tempo strettamente necessario. Cessate le cause della 

sospensione, il RUP dispone la ripresa dell'esecuzione e indica il nuovo termine 

contrattuale…omissis… 

7. Le disposizioni del presente articolo si applicano, in quanto compatibili, ai contratti 

relativi a servizi e forniture;  

 

Visto il D.M. n. 49/2018 che disciplina le modalità specifiche per la sospensione e per la 

ripresa delle prestazioni del servizio. 

 

Dato atto che l’operatore economico, con note pervenute in data 15/04/2020, prot. gen. 

n. 3741 e n. 4301 del 06.05.2020, ha evidenziato l’impossibilità di proseguire 

nell’esecuzione del servizio, in quanto ha rilevato criticità non risolvibili in relazione al 

processo di esecuzione dell’incarico di conservatore a causa delle misure collegate 

all’epidemia di Covid - 19. 

 

Ritenuto pertanto che si siano presentate ragioni di necessità e di pubblico interesse per 

la sospensione delle attività di esecuzione dell’incarico di conservatore della sezione 

archeologica del Museo Civico della Città di Susa; 

 

Rilevato che: 

- il servizio indicato in premessa è da ritenersi sospeso alla data del 09/03/2020; 

- la consistenza delle risorse umane impiegate nell’esecuzione del servizio è la 

seguente: 

 

Figure professionali Numero 

Dott.ssa Enrica Calabria 1 

 

- le attività da interrompersi alla data del 09/03/2020 sono quelle di seguito 

riportate: 

 aggiornamento elenchi dei reperti archeologici di proprietà statale per la pratica di 

deposito ministeriale; 

 Collaborazione con il Comune per la gestione dei rapporti con la Soprintendenza e 

gli altri Enti Territoriali; 

 Conservazione e gestione dei beni museali archeologici e gestione depositi; 

 Supporto elaborazione e gestione progetti di allestimento delle collezioni 

archeologiche esistenti; 

 Supporto alla gestione e organizzazione eventi, mostre, conferenze e attività 

didattiche. 

 Supporto nella partecipazione a bandi per progetti culturali e di valorizzazione 

della sezione archeologica del Museo; 

- per riprendere l’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto, l’operatore 

economico deve attendere la revoca dello stato di emergenza come verrà indicata 

nei provvedimenti statali senza che ciò comporti maggiori oneri né per 

l’amministrazione né per esso quale esecutore; 

 



Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto 

responsabile del servizio, nominato ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/00 e 

s.m.i con Decreto Sindacale n. 17 del 31/12/2019;  

 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso ed in considerazione delle motivazioni sopraesposte, 

  

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione. 

 

2. Di sospendere ai sensi dell’art. 107 del Dlgs n. 50/2016, sulla base dello stato 

del servizio e della verifica dello stato dei luoghi, a partire dal 09/03/2020, il 

servizio di conservatore della sezione archeologica del Museo Civico della Città di 

Susa fino al successivo ordine di ripresa da parte del Responsabile Unico del 

Procedimento. 

 

3. Di dare atto che di conseguenza il termine di scadenza del contratto fissato al 
30.06.2020 verrà posposto per il tempo corrispondente alla durata della sospensione. 

 

4. Di trasmettere copia della presente determinazione al Conservatore Dott.ssa 
Enrica Calabria. 

    
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


